
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  246/19  del  04/06/2019 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2 LETT. C)  
D.LGS. 50/2016 E S.M. PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE FACCIATE ESTERNE DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA "G. SALVEMINI" DI FIRENZE -  CUP 
C12B17000080002 - CIG 7658929C24: AFFIDAMENTO ALLA RICO 
COSTRUZIONI S.R.L. PER L'IMPORTO DI  EURO 119.891,92 AL 
NETTO DI IVA 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Richiamato il provvedimento del Direttore n. 468 del 18 ottobre 2018 con il quale è stato 

autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., preceduta da un’indagine di mercato e da 
svolgersi sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), per 
l’appalto dei lavori di rifacimento delle facciate esterne della Residenza Universitaria “G. 
Salvemini” posta in Piazza Indipendenza, 15 – Firenze, per l’importo stimato di € 
159.875,36 al netto di Iva, comprensivo dei costi per la sicurezza previsti dal PSC pari a 
Euro 6.033,74; 

 Richiamato inoltre il provvedimento del Direttore n. 593 del 27 dicembre 2018 con il 
quale a seguito delle risultanze delle sedute pubbliche di gara svolte in data 3 e 19 
dicembre 2018, nel corso delle quali è stata esaminata la documentazione 
amministrativa presentata dai soggetti economici partecipanti, si dava atto 
dell’ammissione alla successiva fase di gara delle offerte dei seguenti concorrenti: 

1. EDIL D.G.M. S.r.l. – Via Petrarca, 64 – 50041 Calenzano (FI) 
2. PARISI COSTRUZIONI S.r.l. – Via del Gioco, 11 – 52037 Sansepolcro (AR)  
3. SOCIETA’ COOP. E.CO.– Via della Chiesa, 4 – 23842 Bosisio Parini (LC) 
4. MANNUCCI GEOM. VINICIO S.r.l. – Via Gherardo Silvani, 109 - 50125 Firenze 
5. MAR. SAL. RESTAURI S.r.l. – Via Comunale Pisani, 260 – 80126 Napoli  
6. TRACO S.r.l.s. – Via Piave, 17 – 80024 Cardito (NA) 
7. NUOVA TRE ESSE S.r.l. – Via Capogrossi, 50 – 00155 Roma  
8. GALADINI & C. S.r.l. – Via Flaminia km 57,500 – 01033 Civita Castellana (VT) 
9. GENERAZIONE EDILE S.r.l. – Via A. Muzio, 11 – 66020 Pollutri (CH) 
10. N.G.A. COSTRUZIONI S.r.l. – Contrada Don Bosco – 93014 Mussomeli (CL) 
11. VECCHIATO S.r.l. – Via G. Rossi, 2 – 31033 Castelfranco Veneto (TV) 
12. PALUMBO COSTRUZIONI S.r.l. – Via di Tiglio Fraz. San Filippo, 1697/C – 55100 

Lucca 
13. ARKEDIL COSTRUZIONI S.r.l. – Via Torre Pacifica, 36 – 80014 Giugliano in Campania 

(NA) 
14. COSTRUZIONI MARINAI S.r.l. – Via G. Di Vittorio, 5 – 50039 Vicchio (FI) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

15. RICO COSTRUZIONI S.r.l. – Via Josè Maria Escrivà, 62 – 81100 Caserta 
16. KELM COSTRUZIONI S.r.l. – Via di Cammori, 48 – 50145 Firenze 
17. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l. – Vicolo degli Arrigoni, 8 – 59100 Prato 
18. EDIL 84 S.r.l. – Via F. Ferrucci, 71/8 – 59100 Prato 
19. AMG S.r.l. – Via Fraina, 6 – 84087 Sarno (SA) 
20. IMPRESA INDIVIDUALE DIANA MICHELE – Via U. Maddalena, 50 – 81033 Casal di 

Principe (CE) 
21. ELLEGI S.r.l. – Viale Gramsci, 86 – 50031 Barberino di Mugello (FI) 
22. LORENZINI S.r.l. – Via del Popolo, 71 – 51019 Ponte Buggianese (PT)  

 Visto il verbale di gara n. 1373 del 10 gennaio 2019, che in n. di 11 (undici) pagine 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, predisposto dal 
Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e Patrimonio 
dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica di apertura 
delle offerte economiche ammesse alla procedura negoziata di cui trattasi;  

 Viste le offerte economiche presentate, formulate con l’indicazione di un ribasso 
percentuale da applicare all’importo a base di gara, di seguito riepilogate: 

- EDIL D.G.M. S.r.l.     20,111% 
- PARISI COSTRUZIONI S.r.l.    24,690% 
- SOCIETA’ COOP. E.CO.     27,150% 
- MANNUCCI GEOM. VINICIO S.r.l.    28,755% 
- MAR. SAL. RESTAURI S.r.l.     26,246% 
- TRACO S.r.l.s.      21,179% 
- NUOVA TRE ESSE S.r.l     26,119% 
- GALADINI & C. S.r.l.     23,500% 
- GENERAZIONE EDILE S.r.l.    24,320% 
- N.G.A. COSTRUZIONI S.r.l.     17,538% 
- VECCHIATO S.r.l.      13,118% 
- PALUMBO COSTRUZIONI S.r.l.     15,123% 
- ARKEDIL COSTRUZIONI S.r.l.    24,317% 
- COSTRUZIONI MARINAI S.r.l.    29,480% 
- RICO COSTRUZIONI S.r.l.    25,990% 
- KELM COSTRUZIONI S.r.l.   27,530% 
- LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.    16,398% 
- EDIL 84 S.r.l.      27,880% 
- AMG S.r.l.       25,516% 
- IMPRESA INDIVIDUALE DIANA MICHELE   27,301%  
- ELLEGI S.r.l.       23,575% 
- LORENZINI S.r.l.       26,342% 

 
 Considerato che il numero delle offerte ammesse è risultato pari a 22 (ventidue) e che 

di conseguenza, in conformità con quanto previsto nella lettera d’invito si è proceduto, 
in seduta pubblica, all’applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., preceduta dalla determinazione della soglia di 
anomalia con il criterio di calcolo di cui all’art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. (media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte ammesse incrementato del 
10%), individuato attraverso sorteggio nella seduta di gara del 3 dicembre 2018; 

 Preso atto che la soglia di anomalia è risultata pari al 26,109% e che pertanto nel corso 
della seduta del 10 gennaio 2019 si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte 
dei seguenti concorrenti: 
- COSTRUZIONI MARINAI S.r.l. (29,480%) 
- MANNUCCI GEOM. VINICIO S.r.l. (28,755%) 
- EDIL84 S.r.l. (27,880%) 
- KELM COSTRUZIONI S.r.l. (27,530%) 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- IMPRESA INDIVIDUALE DIANA MICHELE (27,301%) 
- SOCIETA’ COOP. E.CO. (27,150%) 
- LORENZINI S.r.l. (26,342%) 
- MAR. SAL. RESTAURI S.r.l. (26,246%) 
- NUOVA TRE ESSE S.r.l. (26,119%) 
in quanto presentavano un ribasso percentuale superiore alla soglia di anomalia 
sopracitata;   

 Vista quindi la graduatoria provvisoria delle offerte valide, di seguito riportata in ordine 
decrescente:  
Concorrente       Ribasso   

1. RICO COSTRUZIONI S.r.l.     25,990% 
2. AMG S.r.l.       25,516% 
3. PARISI COSTRUZIONI S.r.l.     24,690% 
4. GENERAZIONE EDILE S.r.l.     24,320% 
5. ARKEDIL COSTRUZIONI S.r.l.     24,317% 
6. ELLEGI S.r.l.        23,575% 
7. GALADINI & C. S.r.l.      23,500% 
8. TRACO S.r.l.s.       21,179% 
9. EDIL D.G.M. S.r.l.      20,111% 
10. N.G.A. COSTRUZIONI S.r.l.      17,538% 
11. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.    16,398% 
12. PALUMBO COSTRUZIONI S.r.l.     15,123% 
13. VECCHIATO S.r.l.      13,118% 

 
 Dato atto che nella stessa seduta di gara si procedeva pertanto alla designazione, quale 

prima classificata, della RICO COSTRUZIONI S.r.l. che ha presentato un ribasso del 
25,990% sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

 Dato atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 16 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i., compiute nei 
confronti del soggetto primo classificato al fine di accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione richiesti per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto, effettuate dal Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio e le cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

 Vista infine la Relazione sulle verifiche del costo della manodopera e degli oneri della 
sicurezza afferenti l’impresa indicati dalla RICO COSTRUZIONI S.r.l. in sede di gara, 
trasmessa dalla Responsabile del Procedimento con nota del 24 maggio 2019, prot. 
9762, che in n. di 4 (quattro) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, in base alla quale emerge come tali importi siano da 
considerarsi congrui e di conseguenza si proponga l’aggiudicazione dell’appalto a favore 
dell’impresa suddetta; 

 Ritenuto, sulla scorta delle evidenze emerse dai verbali di gara sopra elencati ed a 
seguito delle successive verifiche effettuate, di procedere all’aggiudicazione in appalto 
alla RICO COSTRUZIONI S.r.l. dei lavori di rifacimento delle facciate esterne della 
Residenza Universitaria “G. Salvemini” – Piazza Indipendenza 15 - Firenze, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso di gara offerto, di Euro 119.891,92 compreso oneri di 
sicurezza pari a Euro 6.033,74 e al netto di Iva 10% (e, pertanto, di Euro 131.881,11 
Iva compresa); 

 Rilevata infine la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., il direttore dei lavori in oggetto; 

 Considerato inoltre che l’appalto in oggetto è sottoposto agli obblighi normativi di cui al 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., titolo IV, capo I recante le “Misure per la salute e 
sicurezza nei cantieri temporanei o mobili” e preso atto della necessità di affidare le 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

funzioni il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, al quale sono 
attribuiti i compiti previsti dall’art. 92 della citata normativa; 

 Ritenuto di individuare per le attività sopra menzionate l’Arch. Valentina Stefanucci dei 
Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, in quanto in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità prescritti dalla normativa vigente in relazione all’oggetto dell’appalto di 
cui trattasi, così come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Atteso che lo svolgimento del suddetto incarico rientra tra le competenze proprie della 
dipendente in parola nell’ambito del rapporto di lavoro in essere con l’Azienda, 
all’interno dei Servizi Tecnici Manutentivi aziendali, fermi i compensi spettanti a norma 
di legge e dei regolamenti aziendali quali incentivi per l’espletamento di funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che con il sopra menzionato provvedimento del Direttore n. 468 del 18 
ottobre 2018 si è proceduto a destinare la somma di € 3.197,51 pari al 2% dell'importo 
stimato dei lavori in parola, al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 
113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione dell’80% di tale somma tra il 
RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro collaboratori, ad apposito atto 
da adottarsi successivamente all’approvazione del nuovo regolamento interno di 
ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Dato atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di Euro 
131.881,11 al lordo di Iva, è previsto dal Piano degli Investimenti 2019–2021, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 82 del 21 
dicembre 2018;  

 

DETERMINA  

 
1. Di approvare il verbale di gara n. 1373 del 10 gennaio 2019, che in n. di complessive 11 

(undici) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
di apertura delle offerte economiche ammesse alla procedura negoziata, indetta ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. svolta sul 
Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), per l’appalto dei lavori 
di rifacimento delle facciate esterne della Residenza Universitaria “G. Salvemini”, posta 
in Piazza Indipendenza, 15 – Firenze;  

2. Di dare atto, in base alle risultanze del verbale approvato al precedente punto 1., dello 
svolgimento della procedura di individuazione della soglia di anomalia, in applicazione 
dell’art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pari al 26,109%, con 
conseguente esclusione automatica delle offerte dei seguenti concorrenti, come previsto 
dall’art. 97, comma 8 della succitata normativa: 
- COSTRUZIONI MARINAI S.r.l.  
- MANNUCCI GEOM. VINICIO S.r.l.  
- EDIL84 S.r.l.  
- KELM COSTRUZIONI S.r.l.  
- IMPRESA INDIVIDUALE DIANA MICHELE  
- SOCIETA’ COOP. E.CO.  
- LORENZINI S.r.l.  
- MAR. SAL. RESTAURI S.r.l.  
- NUOVA TRE ESSE S.r.l.  
in quanto contenenti un ribasso percentuale superiore alla soglia di anomalia 
individuata; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

3. Di dare atto della conseguente graduatoria delle offerte, come emerge dal Verbale di 
seduta pubblica del 10 gennaio 2019: 
Concorrente       Ribasso   

1. RICO COSTRUZIONI S.r.l.     25,990% 
2. AMG S.r.l.       25,516% 
3. PARISI COSTRUZIONI S.r.l.     24,690% 
4. GENERAZIONE EDILE S.r.l.     24,320% 
5. ARKEDIL COSTRUZIONI S.r.l.     24,317% 
6. ELLEGI S.r.l.        23,575% 
7. GALADINI & C. S.r.l.      23,500% 
8. TRACO S.r.l.s.       21,179% 
9. EDIL D.G.M. S.r.l.      20,111% 
10. N.G.A. COSTRUZIONI S.r.l.      17,538% 
11. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.     16,398% 
12. PALUMBO COSTRUZIONI S.r.l.     15,123% 
13. VECCHIATO S.r.l.      13,118% 

 
4. Di dare atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e dall’art. 16 della L.R.T. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i., effettuate nei 
confronti della RICO COSTRUZIONI S.r.l., in qualità di soggetto primo classificato, al 
fine di accertare il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e 
di qualificazione richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, compiute dal Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e Patrimonio e le cui risultanze sono conservate 
in atti dell’Azienda; 

5. Di dare atto altresì delle verifiche effettuate sul costo della manodopera e sugli oneri 
della sicurezza afferenti l’impresa indicati dalla RICO COSTRUZIONI S.r.l. in sede di 
gara, come evidenziato dalla Relazione trasmessa dalla Responsabile del Procedimento 
con nota del 24 maggio 2019, prot. 9762, che in n. di 4 (quattro) pagine costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in base alle cui risultanze 
emerge la congruità degli stessi e si propone l’aggiudicazione dei lavori a favore 
dell’impresa suddetta; 

6. Di aggiudicare in appalto alla RICO COSTRUZIONI S.r.l. i lavori di rifacimento delle 
facciate esterne della Residenza Universitaria “G. Salvemini” posta in Piazza 
Indipendenza 15 - Firenze, per l’importo complessivo al netto del ribasso di gara offerto 
di Euro 119.891,92, compreso oneri di sicurezza pari a Euro 6.033,74 e al netto di Iva 
10% (e, pertanto, di Euro 131.881,11 Iva compresa); 

7. Di individuare l’Arch. Valentina Stefanucci dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, 
quale direttore dei lavori di cui trattasi, nonché coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione così come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto in 
possesso dei requisiti professionali a tal fine richiesti dalla normativa vigente; 

8. Di dare atto che l’espletamento delle funzioni di Direttore dei lavori da parte dell’Arch. 
Stefanucci rientra tra quelle attività che sono remunerate con gli incentivi per 
l’espletamento di funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui 
fondo per l’appalto in parola è stato costituito mediante l’apposito accantonamento 
disposto con il provvedimento del Direttore n. 468 del 18 ottobre 2018; 

9. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 131.881,11 al lordo di Iva, è previsto dal Piano degli Investimenti 2019–2021, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 82 del 21 
dicembre 2018, in riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

 Conto di Generale: Codice 10080 Fabbricati 
 Centro di costo:     FI4006 Residenza Salvemini 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Codice intervento:  FI-02-017 Consolidamento facciate RU Salvemini 

10. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 

 
 
                  Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  

e al Patrimonio ad interim   
  Dott. Francesco Piarulli 

                                firmato digitalmente* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-06T06:52:06+0000




